lnstituto de Previdência do Município de Birigüi - BlRlGUl,

Estado de São Paulo

Atas - Livro no 19 FI. N.o39

ATA DA SEXTA REUNÉO ORDINÁRIA DO

COMITÊ GESTOR DO BIRIGÜIPREV,

REALIZADA EM 30 DE JUNHO DE2O21.

Aos trinta dias do mês de junho do ano de dois mil e
vinte e um, às 14.00 horas, realizou-se a sexta reunião ordinária do Comitê gestor de
lnvestimentos do lnstituto de Previdência do Município de Birigui - BiriguiPrev; cuja pauta
constava os seguintes itens a serem analisados: 1- Deliberação das ações para execução
da política de investimentos do exercício; 2- Acompanhamento da rentabilidade e dos riscos

Ar

lnstituto de Previdência do Município de Birigüi - BIRIG

Estado de São Paulo
-.-_-F.

Atas - Livro no 1 I Fl. N.o40

das diversas modalidades de operaçóes realizadas na aplicação dos recursos bem como
aderência das alocações e processos decisórios de investimento à Política de
lnvestimentos; 3- Outros. Em razào da pandemia de corona vírus, observando o Decreto no

6.589, de 19 de março de 2020, e priorizando o atendimento à distância como forma de
prevenção e finalidade de evitar a aglomeração de pessoas na sala de reuniÕes do
BiriguiPrev, o Superintendente juntamente aos demais membros optaram por realizar esta
reunião de forma digital, havendo a convocaçáo através do ofício circular 1312021,
encaminhado por e-mail a todos, bem como publicação no diário eletrônico do município,
sendo tambem encaminhado por whatsapp aos membros o aviso da reuniâo, na qual a
conversa ficará anexada a ata. Foram enviados e-mail a todos com o material de apoio,
contendo documentos recebidos e relatório de investimentos do mês de maiol2021. A
ferramenta utilizada foi pelo google meet pelo link - https://meet.google.com/chf-dpxd-yic.
Participaram da reunião os seguintes membros: Evandro Cesar Zampieri da Silvâ, Jean
Rodrigo Lourenço Râmbaldi, Antonio Valter da Silva, Leonardo Barbosâ Vila,Ana Claudia
de Castro Víeira Vicente, Adilson Raimundo Barbosa. Participaram ainda, Daniel Leandro
Boccardo, Superintendente e Anderson de Souza Neves Rocha Diretor Administrativo e
financeiro.Os conselheiros do sindicato são servidores da saúde e estão na linha de frente,
e na vacinação das pessoas e por isto não estão conseguindo participar das reuniões,
pediram para justificar a ausência nas reuniões. ASSUNTOS GERAIS:lníormou que até a
presênte data a Câmara Municipal, BiriguiPrev e Prefeitura Municipal estão em dia com os
pagamentos referentes às contribuições dos servidores e patronal. lnforma que no mês de
)unhol2021 a prefeitura pagou o valor de R$ 300.000,00( trezentos mil reais) do aporte
mensal ao grupo financeiro, previsto no artigo 5 da Lei Municipal n" 6.666/2018.Os
parcelamentos foram pagos no dia 2810512021 e 2910512021. Foi apresentado o relatório
maiol2021 do FIDC Trend Bank.lnformou que assembléia do Fundo trend Bank foi realizado
com aprovaçáo da proposta de novo investidor conforme ata da assembléia e comentou do
resultado da assembleia do Caixa FIP que foi aprovado a prorrogaçáo até 20 de dezembro
de 2021 para término dos desinvestimentos com diminuição da taxa de adminislração do
fundo conforme documentos anexo ( ata assembléia).Comentou sobre boletim mensal da
caixa e carteira sugerida do RPPS da Caixa contendo informações do cenário atual e
estratégias que estamos no caminho da diversificação dos produtos, que estarão anexo a
âta, pois contém expliceçôes do cenário doméstico e intêrnacional do mercado financeiro.
lnformou que os fundos FIE NORDEA do BB e FIA TARPON fecharam para captaÇão
conforme comunicados recebidos em face do montante alto de valores do investimento.
lnformou sobre a distribuiçáo de rendimentos do Fll CAREí 1 conforme comunicado.
lnformou que houve apresentação e reunião com Banco do Brasil no dia 2510612021 e
encaminhou material para conselheiros- lnformou que êsta marcado para dia 26 de julho as
15:00 reunião com a CAIXA Econômica Federal em formato on-line .CREDENCIAIITENTO-
Nâo Houve nenhum credenciamento. Fundos de Investimento- Foi analisado fundo BB
Açóes Agropecuário- cnpj - 40.054.357/0001-77 e BB multimercado LP Juros e Moedas -
CNPJ - 06.015.368/0001.OO. RELATÓRIO DE INVESTIMENTOS MAIOI2O21:FOi
apresentado o relatório da carteira de lnvestimentos do BiriguiPrev do mês de maiol2O21, na
qual consta o montante financeiro de R$ 229.007.447,33, considerando o valor disponível
em conta corrente grupo previdenciário e financeiro e sem considerar o valor a recuperar do
Banco Santos de R$ 334.708, 10 e valores em quotização das cotas de aplicações em
3110512021 Ocorreu um superávit financeiro de R$ 881 . 163,72. Apresentou relatório da
contabilidade sobre o controle e arrecadação de rendimentos do mês de maiol2O21,
apresentou valorizaçáo de mercado de R$ 2.229.553,56.No consolidado da carteira, saldo
efi 3114512021, a rentabilidade no mês de maiol2o21 foi de 0,99%. Quanto ao acumulado
no ano de 1,55%. Quanto à meta atuarial no mês (IPCA + 5,41o/o a.a), foi de 1,27o/o e a
acumulada no ano é de 5,44o/o. As deliberaÇões dos itens da pauta encontra-se no parecer

\

lnstituto de Previdência do Município de Birigüi -

Estado de São Paulo

Atas - Livro no 19

anexo a esta ata. PALAVRA LIVRE: Nada mais havendo a tratar, foi declarada encerrada a
presente reunião às 15:20.De todo o ocorrido, lavrou-se a presente ata que será assinada
pelos membros do Comitê Gestor e da Diretoria Executiva do BiriguiPrev quando for
possível em ruzáo da pandemia, colocando após aprovação no site.

COMITÊ GESTOR:

Evandro Cesar Zampieri da Silva
Coordenador do Comitê

CeÉificado- APIMEC CGRPPS

Leonardo Barbosa Vila
Membro

Ana Claudia de Castro Vieira Vicente
MêmbÍo

Certificado- APIMEC GGRPPS

Adllson Raimundo Barbosa
Membro

Anderson de Souza Neves Rocha
DiretoÍ Adm e Financeiro

Cêrtificado APIMEC CGRPPS

Jêan Rodrigo Lourênço Rambaldi
Membro

CeÉificado. APIMEC CGRPPS

Antonio Valter da Silva
Membro

Cêrtificado- APIMEC CGRPPS

'.-.' , ' :
!

Daniel Leandro Boccardo
Superintendente
Certíficado - CPA2O

Fl. N.041

@d,@,
í) n\-&. -, !*êú\| nsrt

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE BIRIGUI _ BIRIGUIPREV

cNPJ - 05.078.s85/0001-86
Rua Fundãdores 355 -{entro - Birigui SP - CEP 16.200-040

Parecer do Comitê de lnvestimentos

da Reunião Ordinária do dia 30/06/202í

TÍata-se de Parecer emitido nos têrmos do ltem do 3.2.6 - Política de lffi do Manual do

Pró Gestáo RPPS de acompanhamento da rentabilidade e dos riscos das diversas modalidades de

operaçôes, realizadas na aplicação dos recursos do RPPS e da aderência das alocações e

processos decisórios de investimento à Política de lnvestimentos.

Na reunião do dia 30 de junho de 2021, analisando os resultados da competência de maiol2021 e
do exercício, quanto a rentabilidade e os riscos diversos de aplicaçôes feiias pelo Biriguiprev e
aderência das alocaçôes quanto a política de investimentos, deliberaram que o resultado fo!
satisfatório considerando o atual cenário, e dentro dos riscos permitidos na polítice de
investimentos aprovada para o exercício estando em conformidade com a mesma os
investimentos e estando regular no extrato previdenciário o referido item.O mercado no segmento
de rênda fixa ê rênda variável foi bêm favorável em maiolz121, foi melhor quê os três primeiros
meses do ano, havendo recuperação, sendo que os melhores rendimêntos da carteira foram do
segmento em renda variável e alguns investimentos em Fundo lmobiliário, que temos investido
aproximadamente 20% da carteira na qual a rentabilidade da carteira foi bem positiva. O
superintendente passou o resumo de maio/202í. O mês foi consideravelmente bom, com os
números que saiu do PIB ío trimestrel202l do nosso país, os números foram acima da expectativa
do mercado, com ligeira recuperaçâo e crescimento tendo em vista uma situação conjuntural atual
que favoreceu o Brasil tendo em vista os commodities do sêtor agrícola que colaboraram muito no
atual momento. No segmento de renda fixa houve o aumênto da taxa básica de juros (selic) em
0,75 pontos indo para 3,50%, havendo readequaçáo da moeda brasileira ao dólar e quanto aos

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE BIRIGUI - BIRIGUIPREV

cNPJ - 05.078.585/0001-86
Rua Fundadores 355 -Centro - Birigui SP - CEP 16.200-040

títulos públicos da cartêira, o cenário foi favoráveis ao fundos de titulo públicos e índices da família
IMA -8, que foram positivos. No segmento de renda variável houve um recorde da bolsa, que
fechou a 126.000 pontos rompendo a barreira dos 120.000 pontos, valorizando 6,16% no mês.
Acreditamos que haverá uma variação positiva na bolsa brasileira, com um pouco de volatilidade
durante o decorrer do ano. Os fundo de investimentos em exterior foram impactados com a
variaçâo cambial nos meses de abril e maiol2021, porém pode ser uma oportunidade de aumento
da exposição no setor dentro dos limites da resolução. Em maio de 2A21 o IPCA apresentou alta
de 0,83% em relaÉo ao mês anterior e tem acumulado nos últimos í2 meses, o índice apresentou
alta de 8,06%.0 grupo 'Alimentação e bebidas" apresentou alta de 12,54o/o em 12 meses. Já o
grupo "Habitação" apresentou alla de 7,590/0. o Grupo de Artigos de residência" apresêntou alta de
12,61Yo. O grupo "Vestuário" apresentou alta de 2,38yo. "Transportes" apresentou alla de 14,94o/o
"Saúde e cuidados pessoais" apresentou alla de 4,13o/o. O grupo "Despesas pessoais" apresentou
alta de 1 ,60%. "Educação" apresentou queda de -1,11o/o e "Comunicação" apresentou alta de
3,12o/o. O índice foi Pressionado pelo aumento da energie elétrica.Ouanto a rentebilidade do mês
de maiolzÜ21, o Instituto de Previdência do Município de Birigui obteve rentabilidade data base
em 3110512021 de 0,99% com um total de rendimentos de R$ $ 2.229.553,56, acumulado no ano
de '1 ,55%. Já a meta atuarial no mês maio 2021 toi de 1,27o/o e acumulado no ano de 5,44o/o,
tendo em vista a inflação alta. O totâl aplicado no mercado financeiro no final de maiol2021 é de
R$ 229.007.447,03. FUNDOS DE INVESTIMENTO: Foi analisado os fundos; BB Açôes
Agropecuário- CNPJ - 40.054.35710001-77 - O FUNDO tem como objetivo investir em fundos que
proporcionêm rêtornos absolutos, não correlacionados a quaisquer índices, através de gestão
ativa de investimentos focada no mercado de açóes. Para atingir seus objetivos o FUNDO irá
investir em fundos que possuam uma carteira de ativos financeiros direcionada, preferêncialmente,
por ativos relacionados ao agronegócio. Tem como administradora ê gestora BB gestão de
recursos que está na lista exaustiva autorizada a receber aplicaçóês de RPPS, além já estar
credenciado junto ao Biriguiprev, com taxas compatíveis do fundo com mercado e cotizaçáo D+0
E D+2 para aplicação e resgate. BB multimercado LP Juros e Moedas - CNPJ -
06.015.368/0001-00. - O FUNDO tem como objetivo proporcionar a valorizaçào de suas cotâs
buscando rentabilidade superior à variação do CDI, mediante aplicação de seus recursos em cotas
de fundos de investimento, doravante denominados Fls, com perfis diferenciados e que
apresentem em sua composição ativos com ptazo médio de carteira superior e 365 (trezentos e
sessenta e cinco) dias, utilizando-se de uma estratégia de invêstimento diversificada. Analisando
histórico o fundo apresenta resultados com o objetivo do fundo, e uma forma de aumentar a
rentabilidade da carteira a curto prazo.Tem como administradora ê gestora BB gestão de recursos
que está na lista exâustiva autorizada a receber aplicaçôes de RPPS, além já estar credenciado
junto ao Biriguiprev, com taxâs compâtíveis do fundo com mercado e cotização D+í E D+1 para
aplicaçáo e resgate. Movimentaçôes/Aplicações Para o período: O comitê gestor de
investimentos do Biriguiprev deliberou por fazer as seguintes movimentaçôes: í- Resgatar o valor
total do fundo bb idka 2, sendo que o valor de R$ 3.300,000,00 será transferido para conta da
caixa Econômica federal para pagamento da folha julhol2021 e primeira parcela do 13o
saláriol2021 durante o mês de julho/2021, sendo que o valor restante será aplicado no fundo BB
Multimercado LP Juros e Moedas - CNPJ - 06.015.368/0001-00, aumentando a exposiçâo no
segmento de multimercado conforme política de investimentos, buscando uma melhor
rentabilidade âcima do irfml/Dl. Colocado em votação, todos conselheiros foram favoráveis. 2- O
valor da compensação previdenciária que ingressará no inicio de julho/2021, será aplicado no
fundo BB Ações Agropecuário- cnpj - 40.054.35710001-77 , aumentando a exposição em segmento
de renda variável, tendo em vista que tem um descorrelação com lbovespa e estratégia diferente
na carteira num segmento com potencial de crescimento. Colocado em votaçáo todos consêlheiros
foram Íavoráveis pela movimentaçáo. 3- O valor referente a contribuição normal (patronal e
servidores) do grupo previdencíário da folha mensal a ser paga até o dia 1210712021, será aplicado
no fundo CAIXA idka2 já pensando No pagamento da folha do mês de julhol2021 no inicio de
agosto/2021 como estratégiâ de investimentos a curto prazo, com menos oscilação tendo em vista
os diversos fatores que estão impactando o mercado no momento atual.Colocado em votação,

todos conselheiros foram favoráveis pela movimentaçâo. 4- Os valores referentes ao recebimento
dos parcelamentos de JULHO/2021 do grupo previdenciário serão aplicados no fundo Caixa ldka 2
pelas mesmas razões do item anterior. Colocado em votação todos conselheiros foram favoráveis
pela movimentação. 5- Os demais valores que forem ingressando até a próxima reunião deverão
ser aplicados no fundo Caixa IDKA 2 - CNPJ í4.386.926/0001-7'1, sendo resgatados também do
fundo Caixa IDKA 2 os valores para o pagamento das despesas mensais do grupo previdenciário,
e aplicar os demais valores que forem creditados na conta corrente do Banco do Brasil, no BB
AÇOES AGROPECUARIO.

Evandro Cesar Zampieri da Silva
Coordenador do Comitê

Certificado- APIMEC CGRPPS

Leonardo Barbosa Vila Jean Rodrigo Lourenço Rambaldi
Membro Membro

Certificâdo- APIMEC CGRPPS

Antonio Valter da Silva
Ana Claudia de Câstro Vieirâ Vicente Membro

Membro
cêrtilicado APTMEC ccRpps certificado- APIMEC CGRPPS

Anderson de Souza Neves Rocha
Diretor Adm e Financeiro

CertiÍicado- APIMEC CGRPPS

Daniel Leandro Boccardo
Superintendentê

Certificado - CPA20

Adilson Raimundo Bârbosa

Membro

-----------_-.\-
@!g jiP_rú rNsrrruro DE eREVTDENcTA Do MuNrcrpro DE BrRrGUr - BTRIGUIeREV

ú ?''r'i'.a, -,-riv ,Éx, CNPJ - 05'078'585/0001-86
Rua Fundadores 355 {êntro - BiriguiSP - CEP 16.200-o4O